ESTADO DO PTAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, N" 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRANCISCO MACEDO
COf PU»NOO UWAOVAlUSTOAlA

CONTRATO TEMPORÁRIO N" 024/2021

EMENTA: Contrato temporário de excepcional interesse
público, que entre si celebram o MUNICÍPIO
DE FRANCISCO MACEDO-PI e a senhora

MARIA VANEZIA DA COSTA ARAÚJO,

tendo por objeto prestação de serviços

profissionais na função de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM DO CENTRO DE

ENFRETAMENTO A COVID-I9,

Vinculada a Secretaria Municipal de Saúde.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO-PI, CNPJ: 01.612.577/0001-
17, Situada na Avenida Maria de Carvalho Alencar, n® 36, Centro, CEP: 64.683-000, fone: (89)

3435-0080, através do Fundo Municipal de Saúde Francisco Macedo, CNPJ: 11.332.537/0001-

75, neste ato representado pelo Prefeito Municipal , Senhor ADEILSON ANTÃO DE

CARVALHO, brasileiro, piauiense, solteiro. Portador do CPF n° 032.400.683-70, residente e
domiciliado na rua: Israel Antão de Carvalho, N° 210, CEP: 64.683-000, Francisco Macedo/Pl.

CONTRATADO(A): MARIA VANEZIA DA COSTA ARAÚJO, brasileira, Casada, Técnico

de Enfermagem, devidamente inscrita no COREN/PI n° 001.130.903, portador (a) do RG n°
5049256, e CPF n° 026.417.773-80, residente e domiciliada na Rua Pedro Manoel Delfino, S/N,
Centro, CEP: 64.650-000, Francisco Macedo - PI.

Os contratantes acima qualificados, tendo entre si justo e avençado, celebram as cláusulas abaixo
fonnuladas com fulcro no Teste Seletivo simplificado, realizado conforme edital n° 01/2021,

homologado em 11 de junlio de 2021, regulado pela Lei n® 223/2018 e suas modificações
expressas nas Leis Municipais n° 233/2019 e 258/2021:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA BASE LEGAL:

Este contrato tem como base o artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988,

cominado com a Lei Municipal n° 14/97, de 28 de janeiro de 1997, que autoriza a contratação
por tempo determinado no âmbito da administração pública de Francisco Macedo, alterada pela
Lei n° 223/2018 e suas modificações expressas nas Leis Municipais n° 233/2019 e 258/2021,
cujos candidatos(as) foram selecionados mediante Teste Seletivo simplificado, conforme edital
n° 01/2021, homologado em 11 de junho de 2021, por representar relevante urgência e interesse
público em virtude da pandemia do novo corona vírus, a Portaria GM/MS n° 3874, de 30 de

dezembro de 2020, que institui, em caráter excepcional e temporáiio, incentivo financeiro federal
de custeio aos Municípios que receberam recursos, na competência financeira novembro do ano

de 2020, para custeio dos Centros Comunitários de Referência para Enfrentamento da Covid-19,
de que trata a Portaria GM/MS n° 1.444, de 29 de maio de 2020, e dos Centros de Atendimento

para Enfrentamento da Covid-19, de que trata a Portaria GM/MS n° 1.445, de 29 de maio de
2020.

1.1.

Site: www.franciscomacedo.pi.gov.br
E-mail: prefeitura@franciscomaccdo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, N® 36, Centro

CEP: 64.683-000- Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024

r
PREFEITURA MUNlOPAl OE

FRANCISCO MACEDO

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA:

2.1. Justifica-se o presente instrumento devido à necessidade de constitui equipe de apoio ao
enfrentamento da COVID-19, no âmbito deste Município de Francisco Macedo, conforme
estabelece a Portaria GM/MS rf 3874, de 30 de dezembro de 2020, que institui, em caráter
excepcional e temporário, incentivo financeiro federal de custeio aos Municípios que receberam
recursos, na competência financeira novembro do ano de 2020, para custeio dos Centros
Comunitários de Referência para Enfrentamento da Covid-19, de que trata a Portaria GM/MS n°

1.444, de 29 de maio de 2020, e dos Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19,
de que trata a Portaria GM/MS n° 1.445, de 29 de maio de 2020, com lotação específica na
Secretaria Municipal de Saúde, a fim de garantir  o atendimento da população impactada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO OBJETO:

3.1. O presente contrato tem por objeto a prestação de profissionais para exercer a função de

TÉCNICO DE ENFERMAGEM, com a aceitação expressa de todas as clausulas acertadas,
visando o atendimento no centro de Atendimento de combate e enfretamento da COVID-19, em

funcionamento no Município de Francisco Macedo, firmando expressamente o não acúmulo
desta função em outra municipalidade.

CLÁUSULA QUARTA - DAS ATRIBUIÇÕES:

4.1. As atribuições do CONTRATADO compreendem o atendimento dos pacientes impactados
pela pandemia do novo coronavírus, visando o controle e Enfrentamento da Covid-19 no âmbito

do Município de Francisco Macedo no centro de enfretamento a COVID-19.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DO CONTRATO:

5.1. 0(a) Contratado(a) se compromete a prestar seus serviços como TÉCNICO DE
ENFERMAGEM, no âmbito do programa de enfretamento da COVID-19, vinculado à

Secretaria Municipal de Saúde Francisco, Estado do Piauí, pelo prazo de duração enquanto durar
o repasse dos recursos pelo FNS/MS, destinado ao custeio dessas despesas, sendo suspensos os
repasses desses recursos, finda-se essa obrigação contratual, com a sua respectiva rescisão
automática, ou ainda havido cessado o prazo previsto no edital de seleção n° 01/2021.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL:

6.1. O presente contrato poderá ser rescindido mediante acordo entre as partes nas formas e

condições definidas na legislação vigente.

6.2. Havendo quaisquer condições que inviabilize  o cumprimento do prazo contratual estipulado
imputado a quaisquer das partes pactuantes, deve ser imediatamente comunicada a outra parte, a
fim de promover a resolução do contrato, nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO:

7.1. 0(a) contratante se compromete a pagar ao contratado mensalmente pelos serviços
prestados, o valor correspondente a R$ 1.405,50 (um mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta
centavos), com adicional de insalubridade de 40%, através de folha de pagamento, descontados
os custos previdenciários e legais, através da verba de repasse dos recursos do Fundo Nacional
de saúde - FNS, repassados para o município, conforme cadastro 220415 - IBGE e 220415-

CNES, com carga horária de 40 horas semanais.

Site: www.franciscomacedo.pi.gov.br
E-maii: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Maria de Carvalho Alencar, N® 36, Centro

CEP: 64.683-000 - Fone (89) 3435-0080
CNPJ: 01.612.577/0001-17

ADM 2021-2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRANCISCO MACEDO
COIS-ítiNDOUUÀ KOVAUSIOÍI»

CLÁUSULA OITAVA - DO REGIME CONTRATUAL:

8.1. A prestação de serviços firmada entre o contratante e o contratado não configura vínculo
empregatício, funciona de forma provisória, precária e de natureza temporária eventual.

CLÁUSULA NONA - DO FORO DE ELEIÇÃO:

9.1. Fica eleito o foro da Comarca de Padre Marcos/Pl, para dirimir qualquer demanda de cunho
administrativo ou judicial.

9.2. E por estarem justas e contratadas, na melhor forma de direito, as partes assinam o presente
instrumento em 02 (Duas) vias originais e de igual teor e forma, na presença das testemunhas
que também o assinam.

Francisco Macedo - Piauí, 17 de Junho de 2021

J] VitocD cit CoaUiJ
ADEILSON ANTÃO DE CARVALHO

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

J\y\nu-^0.
MARIA VANEZIA DA COSTA ARAÚJO

CONTRATADO(A)

TESTEMUNFIAS .J/lm-c CiJ ̂  W::^
CPF: ● í53 - IS'

Site: www.franciscomacedo.pi.gov.br
E-mail: prefeitura@franciscomacedo.pi.gov.br

v^L OQ5.●feClO

Ano XIX ● Teresina (PI) ● Segunda-Feira, 21 de Junho de 2021 ● Edição IVCCCXLVI168 o o
a: ●V
■4.
-i -MiMm ,0

td:00«7CeCDAaS0CaBB idiiasaaseAMsaeai

ESTADO PO PIAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANOISC-Q MACEDO - PI

Avaiaiclfl Maria de Carvailio Aleacar* Oeotrx»
CEP: 6<-683-000 — Foae (S9) 3435-0080

CNPJs 01^12.577/0001-17
ADM 2021-2024

EXTRATO DE CONTRATO

ESTAPO DO PlAUt
PREFEITURA MUNICIPAL PE mOANClSCO MACEDO -El

Avrakla Maria da Carvalho Alencar, 30, Caatro
CRPi «4.683-000 - Fooa (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17
ADM 2021-2024

EXTRATO DE CONTRATO

iwwtaycBi^oo raAacuco láACtPO

INSTRUMENTO: CONTRATO N' 022/2021 INSTRUMENTO: CONTRATO N“ 024/2021

OBJETO: O praecntc contrato tem por objeto a prculaçOo de serviço» pronssionaU na
função de MEOICA OA ESF. com a aceicaç4o expressa de todas as cUusulas acertadas

âmbito das equipes de Saúde do
Município de Francisco Macedo, firmando expressamenta o nâo acúmulo deata Ainçâo
em outra munlelpalidadc.

para desempenho da fbnçâo na fbrmaçSo

OBJETOi O presente contrato tem por objeto a prestação de profissionais para exercer
a fUnçlo de TECNICO DE ENFERMAGEM, com e aceitação expreasa de todaa aa
aiausulas acertadas, visando o atendimento no centro de Atendimento de combete e
enfretamciito da CÒVID-19. em fUncionamento
firmando expressamente o nâo acúmulo desta função

FONTE DE RECURSOS: FPM / FMS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATANTE; MIINICtPlO DE FRANCI5ÍCO MACEDO - PI. CNPJ:
01.612.577/0001-17, Situada na Avonida Maria de Carvalho Alencar, n* 36, Centro,
CEP: 64.683-000, fone: (89) 3435-0080, atravâs do Fundo Municipal de Saúde
Franerseo Macedo, CNPJ: 11S32.537/D001-75, neste ato representado pele Prefbito
Municipal. Senhor ADBILSON ANTAO DE CARVAiJlO, brasileiro, piauiense,
solteiro. Portador do CPF o- 032.400.663-70. residente e domiciliado
Antâo de Carvalho, N* 210, CEP; 64.663-000. Francisco Macedo/PI .
CONTRATADOfAi: MARIA VANE2UA DA COSTA ARAÚJO, brasileira. Casada.
Tdcnlco dc Enfermagem, devidamente Inscrita no COREN/PI n- 001.130.903. portador
(a) do RO n- 5049256. e CPF n' 026.417.773-80. residente c domiciliada na Rua Pedro
Manoel Delfino, S/N. Centro, CEP: 64.630-000, Francisco Macedo - PI.

Os contratantes acima qualificados, tendo entre si justo e avençado, oelebram as
cláusulas abano fbnnuladaa com fblcro no Teste Seletivo simplificado,
conforme edital n* 01/2021. homologado em 11 de junho de 2021. xegulacio pela l-ei n*
223/2018 e suas modificaçOes expressas nas L-eis Municipais n- 233/2019 e 238/2021:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO
CONTRATADO: MARIA VANEZIA DA COSTA ARAÚJO
VALOR: RS 1.40530 (um
adicional de Insalubrldade de 403^.
CARGA HORÁRIA: 40 horaa sninnnsis
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021
VIGÊNCIA: O prazo previsto no item 6.2 do edital de aeleçâo pública 001/2021,
constante de um (01) Ano. podendo ser prorrogado por igual período.

Município de Francisco Macedo,
outra municipalidade.

rua; Israel

lixado

11 quatrocentoe e cinco reais e cinquenta centavos), com

FONTE DE RECURSOS: FPM / FMS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS

CONTRATANTE: MUNlClPlO DE FRANCISCO MACEDO - PI. CNPJ;
01.612.3T7/DOOI-17. Situada na Avenida Maria de Carvalho Alencar, n- 36, Centro.
CEP: 64.683-000, fòoe: (89) 3435-0080, através do Fundo Municipal dc Saúde
Francisco Macedo. CNPJ: 11.332.537/0001-73. neste ato repeesencado pelo Prefeito
Municipal. Senhor ADEll-SON ANTAO DE CARVALHO, brasileiro, piauiense,
solteiro, Portsdor do CPF n- 032.400.683-70. residente e domiciliado na rua: Israel
AntSo de Carvalho. N-210. CEP: 64.683-000, Francisco Macedo/PI.
CONTRATADOfAI; LUANNA DIAS LEAO AMORIM. brasileiro (sX casada (a),
devidamente inscrito no CRM/PI n- 006423. portador (a) do RO n- 3031842. e CPF n*
02U36.223-6S.
Roma. S6.280-OÍOO. Araripina — PE.
Oa contratante» acima qualificados, tendo entre si justo c avençado. celebram as
cláusulas abaixo formuladas cora fUlcro
conforme edital n- 01/2021. hotrwiogado em 11 de junho de 2021. regulado pela Lei n*
223/2018 e suas modificaçOes expressas nas Leis Municipais n* 233/2019 e 238/2021:

klente e domiciliado na rua Ariano Suassuna, Quadra N. N* 6. Nova

Teste Seletivo simplifleario. tealiodo

CONTRATANTE: MUfílCIPIO DE FRANCISCO MACEDO
CONTRATADO: LUANNA DIAS LBÁO AMORIM
VALOR: RS 6.10039 (Seis mil e cem reais). Somada
Insalubrldade, equivaleme a RS 2.44030 (Dois mil  e quatrocentos e quarenta leais),
acrescido de Oistificaçlo rie iaceoUvo á Saúde no Valcn^ de RS 2.43530 (Dois mil e
quatrocentos e trinta e cinco reais)
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021

adicional de 409i de

VIGCNCIA: O prazo previsto no item 63 do edital de
constante de um (01) Ano. podendo prorrogado por Igual

leçâo pública 001/2021.
 período. FraacUco Macerlo — PI, 17 tle Jaabo de 2021.

ineiseo Macedo — PL 16 de Jaaho rie 2021.

ADBILSON ANTAO DE CARVALHO
PrafMto Manhdpal

Fi

Al Ce,nvP.I *tr.'
ADEIL30N ANTAO DE CARVALHO

Prvfeito Municipal

idiiansuBe»c3DCC0M I or a BCAT MBSBCaca

ESTADO DO PIAUt
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avaaida Maria tia Carvatbe Aleiscar, 36, Cealro
CEP: 64.683-000 - FoM (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612377/0001-17
ADM 2021-2024

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO; CONTRATO N' 025/2021

ESTADO DO PIAUl
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACEDO - PI

Avenida Marte da Carvalho Alencar, 36, Caatro
CEP: «4.683-000 - Fone (89) 3435-0080

CNPJ: 01.612.577/0001-17
ADM 202I-2024

(ItUMHUHCM W
I W.atCO MACIPO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO N" 023/2021

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contrataçgo de profissional para
a Ainçâo de ENFERMEIRA, com a aceitação expressa de todas
vlsamlo o aterulifnertto no eontro de Atendimento de combate e onDetamento da
COVID-19, em ftmclcMtamenio no Município de Fraaeisço Macedo, firmando
expressamente o ngo acúmulo rlesta fVmçâo em outra

FONTE DE RECURSOS: FFM / FMS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS

ex<
clausulss scertodas.

OBJETO: O presente cmitialo tem por objeto a prestação de aerviçoa profiasionaia
como MÉDICO DO CENTRO DE ENFRETAMENTO A COVID-19,

cláusulas acertadas para desempenho tú sua fuctçâo na
formação no âmbito das equipes de Ssúde do Municipio de Francisco Macedo,

o aMo acúmulo desta (Unçlo

PONTE DE RECURSOS: FPM / FMS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS

oom a
aceitação ex{s«ssa de todas

firmando ex; outra municipalidade.

CONTRATANTE: MUNIClPlO DE FRANCISCO MACEDO - Pl. CNPJ:
01.612.377/0001-17, Situada na Avenida Maria de Carvalho Alencar, n^ 36. CenDo.
CEP: 64.683-000. fone: (89) 3433-0080. através do Furxio Munícipsl de Saúde
Francisco Macerlo. CNPJ: 11332.337/0001-73. neste ato repruaentado pelo Prefoito
Municipsl. Senhor ADEIL30N ANTÁO DE CARVALHO, brasileiro, piauiense,
solteiro. Portador do CPF D* 032.400.683-70. residente e domiciliialo ns rua; Israel
Antâo de Carvalho. N'210. CEP; 64.683-000. Francisco Macedo/PI .

  1: JBSSICA MATILDES DO NASCIMENTO, brasileira,
solteira, devidamenta biacrlta no COREN/PI n’ 000.478.856. Portador do RO n*
2.888,125. e CPF Q* 036354.183-43, residente e domloiliada na Travessa 03 de Maio,
N* 48.. CEP: «4.630-000. Monsenhor Hipólilo - PI.
Os contntsnt«s :ima qualificados, lendo entre si justo e avertçado

CONTRATANTE; MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO - Pl. CNPJ;
01312.577/0001-17. Situada na Avenida Maria de Carvalho Alencar, n* 36, Centro,
CEP: 64.683-000. fone: (89) 3435-0080. através do Fundo Municipal de Saúde
Francisco Macedo, CNPJ: 11332.537/0001-73, neste sto representado pelo Prefeito
Municipal, Senhor ADEILSON ANTÁO DE CARVALHO, brasileiro, piauiense,
solteiro. Portador do CPF n* 032.400.683-70, residente e domiciliado na rua: Ismel
Antâo de Carvalho, N* 210. CEP: 64.683-000, Francisco Macedo/Pl .
CONTRATADOfAIi MATHEUS DE SÁ CARVALHO FEITOSA REIS, brasileiro
solteiro, devidamente iuacrilu no CRM/Pl n* 006770, portador do RO n* 3221231, e
CPF n*> 060.433.763-82. residente e domiciliado
Aeiolandta, CEP: 64301-197, Picos- Pl.
Os contratantes acima qualificados, tendo entra sl justo e avençado. celebram as

com fo lcro
confmtne edital n* 01/2021. homologado em 11 de Junho de 2021, regulado pela Lei n*
223/2018 e suas modifíc.

avenida Aerolandia N* 37. Bairro;

cláusulas abaixo Teste Seletivo simplifloado. realizado

utas naa Leis Municipais n° 233/2019 e 238/2021;

 . celebram as
cláusulas abaixo formuladas com folcro no Teste Seletivo elmpUflcado, raallado
conforme edital n* 01/2021. homologado em 11 de Junho de 2021. regulado pela Lei n*
223/2018 e suaa modlflcaç6es expressas nas Leis Municipais n° 233/2019 e 238/2021:
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO
CONTRATADO: JESSICA MATTLDBS DO NASClMEN'rO

RS 2.586,47 (dois mll qubdientoa e oitenta e oels reais e quarenta e sete
casuavoa). com adicioiwl de Inaalubridade de 40te.
^ARGA HORÁRIA; 40 horas semanais
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021
VIGÊNCIA: O prazo previsto no item 6.2 do edital de seleção pública 001/2021.
constante de um (01) Ano, podendo ser prorrogado por Igual periodo.

CONTRATANTBi MUNICÍPIO DE FRANCISCO MACEDO
CONTRATAIK): MATHEUS DE SÁ CARVALHO FEITOSA REIS
VALOR: KS 3.500,00 (Tres mil e quinhentos resisX Somada ao adicional de 40% de
Ir»atubridade. equivaleiite a R5 1.400J>0 (Um mll  e quatitN:emos reais), acrescido de
Gratificação de incentivo á Saúde no Valor de R$ 2.7IMX00 (Dois mil setecentos reais)
CARGA HORÁRIA: 20 horas semanais
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2021
VIGÊNCIA: O prazo previsto no item 6.2 do edital de seleçSo pública 001/2021.
constante de (UI) AiH>. podendo prorrogado por igual período .

Fi laeiseo Meeedo — PL 17 de Jaaho de 2021.
Freaciaco Mtteado — PI, 16 de Jaaho de 2021.

ADEILSON ANTÁO DE CARVALHO
..JVvdOúo ^r foolA.fW.4t

AOEILJiON ANTAO DE CARVALHO
AròaÁ LK^ln

Prefeito Moalclpat Prefeito Maalelpal

www.diarioficialdosmunicipios.org
A dÍMilga^fio virliial dos atos municipais